permanecem com o status em andamento e devem ser finalizadas até o prazo limite, visto que este varia 

de 30 a 60 dias a depender do tipo de solicitação apresentada.  

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 1 é possível observar um montante de 205 (duzentos e cinco) solicitações recebidas 

pela Ouvidoria da Agrese distribuídas em diversas modalidades, sendo que 48/,75% das solicitações 

abertas tratavam de pedidos de informações que prontamente foram fornecidas aos solicitantes. Já as 

reclamações, que em sua totalidade se referiram aos serviços prestados pela concessionária de

[...]

III da Lei 12.527/11, em relação as informações não são 

gerados processos, por não constar registros de dados pessoais. 

Os registros cadastrados nesta Ouvidoria, através dos canais de atendimento disponíveis para população 

sergipana as quais foram registradas pelo Telefone 0800 contabilizadas 109 (cento e nove), WhatsApp 

31 (trinta e um), Site 30 (trinta), E-mail 28 (vinte e oito), Presencial 04 (quatro) e SE OUV 03 (três), 

prontamente tiveram seus devidos encaminhamentos na área de saneamento, conforme gráfico 5. 

Formas de Contato (NOVEMBRO/2025)

[...]

As informações e posicionamentos prestados pela Ouvidoria da 

Agrese, buscam atender os princípios da isonomia, transparência, eficiência e celeridade.  

No gráfico 7 é apresentado o quantitativo de reclamações registradas nesta Ouvidoria, totalizando 

127 (cento e vinte e sete) os quais foram registrados no Sistema OMD e tramitados para a concessionária 

Iguá responder no prazo estabelecido.  

Gráfico 7: Quantitativo das reclamações recebidas e registradas no Sistema OMD. 

No mês de referência deste relatório, houve um aumento no quantitativo em relação ao mês

[...]

novembro/2025, a respeito do serviço prestado pelas distribuidoras de energia elétrica.  

Tabela 3: Quantitativo das Solicitações por modalidade registrados no SGO. 

Total de Solicitações  126 

Reclamações 35 

Informações 91 

Fonte: SGO/Aneel 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 13 é possível observar que um montante de 126 (cento e vinte e seis) solicitações 

recebidas e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 91 (noventa e um) se converteram 

em informações e 35 (trinta e cinco) em reclamações. 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (NOVEMBRO/2025)

[...]

(um), Ligação 01 (um), Nenhuma das Anteriores 01 (um), Participação Financeira 01 (um), Poste em 

Mau Estado 01 (um), Procedimentos para Denúncias 01 (um) e Substituição de  Equipamento de Rede 

01 (um). 

Gráfico 15:  Quantitativo das informações mais frequentes recebidas e registradas no SGO. 

Dos 126 (cento e vinte e seis) registros de atendimento cadastrados no SGO, conforme gráfico 

16, 99 (noventa e nove) pelo Aneel 167 sendo a forma de contato predominante para solicitações de 

algum tipo de serviço na área de energia elétrica, através do Fale conosco 11 (onze), APP ANEEL 08